EDITAL Nº 71 - PROGEP/UFMS, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO II PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto nas Leis Federais nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993; nº 9.849, de 26 de outubro de 1999; nº 12.425, de 17 de junho de 2011; e nº 12.772, de 28
de dezembro de 2012; nos Decretos Federais nº 7.485, de 18 de maio de 2011; e nº 8.259, de 29 de maio de
2014; nas Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 400, de 20 de junho de 2023; e na
Nota de Auditoria AUD/RTR nº 03/2017, torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do II Processo
Sele+vo para PROFESSOR SUBSTITUTO, objeto do Edital nº 32 - PROGEP/UFMS, de 26 de fevereiro de 2024,
re+ficado pelos Editais nº 33 e 34 - PROGEP/UFMS, de 27 de fevereiro de 2024, para o 1º semestre le+vo do
ano de 2024, conforme disposições abaixo:

1. Divulgar a classificação final do II Processo Sele+vo para Professor Subs+tuto:

CAMPO GRANDE/MS
FACH - FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

[828] - Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia do Ensino e da Aprendizagem - 40h - Doutor

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

9029 VANILSON OLIVEIRA DA SILVA Aprovado 1

9044 DANIELLY MARTINS DA SILVA Aprovado 2

FAED - Faculdade de Educação
[829] - Ciências da Saúde / Educação Física - 40h - Doutor

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

9049 HELOYSE ELAINE GIMENES NUNES Aprovado 1

[830] - Ciências da Saúde / Educação Física - 40h - Mestre

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

FAODO - Faculdade de Odontologia
[831]  - Ciências da Saúde / Odontologia / Clínica Odontológica - 40h - Doutor

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

9023 JOISSI FERRARI ZANIBONI Aprovado 1

9046 TATIANE MIRANDA MANZOLI Aprovado 2

9021 JULIANA SQUIZATTO LEITE Aprovado 3

1/3

[832] - Ciências da Saúde / Odontologia / Radiologia Odontológica - 40h - Doutor

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

9020 VICTOR DE AQUINO WANDERLEY Aprovado 1

9031 MURILO MIRANDA VASCONCELOS VIANA Aprovado 2

INISA - Ins4tuto Integrado de Saúde
[833] - Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem de Saúde Pública - 40h - Doutor

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8968 JHONIFFER LUCAS DAS NEVES MATRICARDI Aprovado 1

8966 TASSIA DE ARRUDA BONFIM Aprovado 2

[834] - Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem Médico-cirúrgica - 40h - Doutor

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

8977 HAMILTON MARCIANO DOS SANTOS JÚNIOR Aprovado 1

8989 MARCELO SAMPAIO OCAMPOS Aprovado 2

AQUIDAUANA/MS
CPAQ - CAMPUS DE AQUIDAUANA

[822] - Linguís4ca, Letras e Artes / Letras / Línguas Estrangeiras Modernas / Lingua Espanhola - 20h - Doutor

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

9017 PÂMELLA LOPES FERREIRA Aprovado 1

[823] - Linguís4ca, Letras e Artes / Linguís4ca / Língua Portuguesa - 40h - Doutor

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

9037 GEDY BRUM WEIS ALVES Aprovado 1

9045 ELENIR V LIMA FEITOSA Aprovado 2

9041 ELAINE NOGUEIRA DE SOUZA Aprovado 3

CORUMBÁ/MS
CPAN - CAMPUS DO PANTANAL

[821] - Ciências Exatas e da Terra / Matemá4ca - 20h - Mestre

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

2/3

COXIM/MS
CPCX - CAMPUS DE COXIM

[825] - Ciências Biológicas / Morfologia - 40h - Doutor

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

9052 WILLIAN COSTA FERREIRA Aprovado 1

8967 VÍNCLER FERNANDES RIBEIRO DE OLIVEIRA Aprovado 2

NAVIRAÍ/MS
CPNV - CAMPUS DE NAVIRAÍ

[826] - Ciências Humanas / Educação - 40h - Doutor

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

9010 DEYSIANE PEREIRA PARDIN Aprovado 1

9050 LEANDRO BASTA Aprovado 2

2.  Para  a  contratação,  o  candidato  classificado  dentro  do  número  de  vagas  estabelecidas  pelo  item  1
do Edital  nº  32-  PROGEP/UFMS,  de  26  de fevereiro  de  2024 (Diário  Oficial  da  União  nº  39,  Seção  3,  de
27/02/2024), deverá entrar em contato com a Unidade de lotação da vaga para orientações sobre o envio da
cópia dos documentos solicitados no item 13 do referido edital, de 24 a 29/04/2024, e, posteriormente, enviar
cópia auten+cada ou apresentar os originais para conferência.

EVERTON LUCAS DA SILVA AMORIM

Documento assinado eletronicamente por Everton Lucas da Silva Amorim, Pró-
Reitor(a), Subs4tuto(a), em 22/04/2024, às 13:12, conforme horário oficial de
Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A auten+cidade deste documento pode ser conferida no site h;ps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4809269 e o código CRC 1EC1A21E.

SECRETARIA DE SELEÇÃO E MOVIMENTAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000218/2022-15 SEI nº 4809269

3/3